UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Jure Rerum Ecclesiasticarum Ad Germaniae Catholicae
Principia Et Usum Pars ...**

Complectens Sectionem III. & IV.

Zech, Franz Xaver

Ingolstadii, 1762

Titulus II. De Pactis et Contractibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68067](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68067)

Card. VINCENT. PETRA Comment. ad
 Constit. Apostol. tom. I. ad Const.
 I. Leonis I. tom. 2. ad Const. 6.
 Gregorii IX. tom. 4. ad Const. 6.
 Benedicti XII. & tom. 5. ad Const.
 5. Pauli II.

Jos. GIBALINUS de Univ. rer. hum.
 negot. tom. 2. lib. 4. c. 8.

Card. DE LUCA tom. 4. tract. 2. part. 3.

TITULUS II.

DE PACTIS ET CON- TRACTIBUS.

*Confer. Lib. I. Decretal. tit. 35.
 § 40. Sext. tit. 18. § 20.*

§. 220.

Res ac- **D**ESCENDENDUM est ad modos, per
quirun- quos res quælibet ab Ecclesia
tur vel acquiri, vel alienari potest. Non
alienan- agimus hoc loco de modo acquiren-
tur di *Originario*, scilicet occupatione rei,
 quæ nunquam in alterius fuit domi-
 nio, vel a suo domino est derelicta:
 sed potius de modo acquirendi *de-*
rivativo, quo Ecclesia vel acquirit
 jus aut dominium rei, in alterius
 dominio jam existentis; vel trans-
 fert

fert jus aut dominium rei suæ in alium : dominium quidem rei per actualem præstationem ac traditionem ; jus autem exigendi aliquam præstationem transfertur, obligando se alteri ad dandum, faciendum, vel non faciendum.

§. 221. Ut autem universim con- *Variis*
stet, quam provide negotiationi & *modis:*
commercio inter homines consulue-
rint varii populi, sciendum est, a-
ctuum humanorum, qui ad alio-
rum hominum utilitatem tendunt,
alios esse simplices, alios composi-
tos 58.). *Simplices* alii sunt *benefici*,
alii *permutatorii*. Ex illis aliqui *meri*
benefici ut donatio, vel præstatio fa-
cti utilis: alii *benefici cum mutua ali-*
qua obligatione, uti Commodatum,
Mandatum, Depositum. Actus *per-*
mutatorii aut *dirimunt* partes dando
vel faciendo, ut etiam altera pars det
vel faciat, e. g. dando rem pro pe-
cunia in Emptione Venditione, dan-
do usum rei pro mercede, ut in Lo-
catio-

Aa 2

58.) HUGO GROTIUS de Jure belli ac
pacis. lib. 2. c. 12.

catione Conductione &c. aut *Communione* afferunt, communicando facta aut res ad communem utilitatem, ut in *Societate*. *Compositi* actus sunt, ubi plures ex dictis actibus simplicibus in quodam negotio concurrunt. Sic si sciens, rem majoris emam, partim erit *Emptio*, partim *Donatio* ejus quod plus est in pretio: si aurifabro pecuniam promittam, ut de suo auro mihi annulos faciat, partim erit *Emptio auri*, partim *Conductio operæ*: similiter in *Fidejussione*, *Pignore*, *Cambio* &c. plures diversi contractus concurrunt. Omnes isti actus aut in præsens absolvuntur, aut in futurum prominent: in præsens absolvitur actus, dando vel faciendo aliquid: in futurum prominent promissiones tum dandi tum faciendi. Ab his ultimis initium ducamus.

Promissione: §. 222. Plures sunt gradus, quibus nostram mentem alteri de aliquo præstando manifestamus. I. *Nuda Assertio*, explicans animum præsentem de futuro, non tamen obligans ad perseverandum in ea cogitatione; sed relinquens libertatem mutandi consilium. II, *Pollicitatio*,
quan-

quando voluntas se ipsam pro futuro determinat, cum signo sufficiente ad indicandam perseverandi necessitatem 59.). Hæc naturalem parit obligationem exsolvendi fidem, alteri tamen jus proprium non tribuit: proin Pollicitationem non servans, non peccat contra Justitiam, sed contra Fidelitatem 60.). III. *Promissio* perfecta est, quando ad determinationem voluntatis accedit sufficiens signum volendi conferre alteri jus proprium: ad hoc autem requiritur acceptatio alterius, quæ tamen non semper necessario debet innotescere promissori præsertim in actibus beneficis unilateralibus; aut

A a 3 si

59.) In L. 3. ff. de Pollicit. dicitur *Pollicitatio, offerentis solius promissum.*

60.) Pollicitationem Reipublicæ factam pœnitentia non revocari æquissimum est: unde si quis rem ex pollicitatione Curatoribus Reipublicæ traditam vindicare velit, repellendus est a petitione. Cit. L. 3. §. 1. Hæc legis dispositio extenditur ad Ecclesias & Causas pias: Pollicitatio his facta, censetur acceptata, & etiam in foro externo firma esse jubetur.

si Promissionem antecessit rogatio; in hoc enim casu censetur in antecessum facta acceptatio, nisi expresse fuerit revocata, modo tamen rogationi respondeat Promissio (61.) Ante acceptationem revocari promissum potest sine iniustitia (62.) Promissio Deo facta nominatur *Votum*, quod acceptatur a Deo, si libere sit factum de meliori bono; unde mox obligat secundum gravitatem materiæ ex Religione, quæ est summa Justitia erga Deum.

§. 223.

61.) Si plus promittatur, quam rogatum sit, Leges Romanæ acceptatam censent Promissionem, quia major summa continet minorem. L. 1. §. 4. L. 83. §. 3. ff. de Verb. oblig. sed hæc ratio non est semper congrua: sæpissime enim mihi non consultitur, nisi tantundem, hoc est, nec plus, nec minus, quantum rogavi, accepero. §. 5. Inst. de Inutil. Stipul.

62.) Promissionis & Pacti naturalem obligationem non agnoscit FRANC. CONNANUS Comment. Jur. lib. 1. c. 6. n. II. seq. & lib. 5. c. 1. n. 4. seq. nisi intercedat *συμβαλλαγμα*, id est mutuum factum obligatorium. Hanc doctrinam merito rejicit HUGO GROTIUS l. cit. c. II. n. 1.

§. 223. Ad Promissionem accepta-^{Pactio}
tam proxime accedit *Pactum*, quod
dicitur *duorum pluriumve in idem pla-*
citum consensus 63.), scilicet de ali-
quo ex justitia præstando. Pro di-
versitate negotiationis humanæ, in-
numera sunt *Pactorum* genera. Quæ-
dam conventiones autoritate Legum
singulariter munitæ & ordinatæ sunt,
ac propterea civilem in foro exter-
no obligationem pariunt: & hæ vo-
cari solent *Contractus*. Aliæ relin-
quuntur in sua forma & obligatio-
ne naturali, retinentque nomen *Pa-*
cti specificè sumpti. Hujus obliga-
tionis naturalis effectus primarius est
præstatio rei debitæ. Secundarii ef-
fectus sunt I. quod solutum, ab ipso
debitore repeti non possit. II. quod
compensatio locum habeat. III. quod
pignora recipi & retineri possint.
IV. quod novari possit debitum. V.
quod tertius intervenire, atque pro
obligato fidejubere, aut debitum
constituere queat.

A a 4. §. 224.

63.) L. 1. §. 2. ff. de Pactis.

*Cujus
varie
sunt spe-
cies:*

§. 224. Pactum dividitur I. in *Publicum*, quod ex causa publica e. g. per foedera pacis; & *Privatum*, quod de re & causa privata initur. II. in *Expressum*, quod fit consensu per verba, nuncium, literas, nutus aliudve signum declarato; & *Tacitum*, quod manifestatur facto e. g. reddendo vel abolendo cautionem debiti; vel quod Jura ex aliquo facto, æquitatis causa præsumunt aut fingunt, etiamsi revera consensus non detur, e. g. res in conductas ædes illatae præsumuntur aut finguntur pro solvenda pensione locatori oppignoratae 64.). III. In *Personale*, quod concipitur in certas personas; & *Reale*, quod etiam ad hæredes paciscentium pertinet. IV. In *Nudum*, quod intra solos conventionis fines consistit; & *Non nudum*, quod in Legibus obtinuit speciale nomen, aut certa verborum solennitate perficitur, ut *Stipulatio*, vel quod habet

64.) Quomodo post Leges Romanas differat Consensus tacitus a præsumpto, tradit THOMASIIUS *Instit. Jurisprud.* Div. lib. 2. c. 7. n. 19. seqq.

bet *Causam*, quando scilicet ex parte unius jam est impletum; vel quod in continenti adijcitur, & adhæret alicui contractui, ut pactum retrovendendi adjectum emptioni; vel singulari Legis assistentia & Juris favore gaudet, quale est pactum promissæ dotis, constituti 65.). Hæc ultima Pacta vocari etiam solent Pacta *Legitima*, & pariunt *Condictio-* nem ex Lege.

§. 225. *Contractus*, prout distin- *Contractus*
guitur a Pacto specificè dicto, est *tu*,
Conventio ultro citroque habita, pariens
per se actionem. Cum *Contractus* ju-
re naturali & multarum Gentium a
pacto non differat, debet ejus dif-
ferentia desumi ex dispositione Le-
gum Romanarum, ex quibus com-
petit illi actio, & quidem *per se*;
pactis autem quibusdam conceditur
actio, quando induunt, vel imi-
tantur *Contractum*.

A a § §. 226.

65.) Pacta non nuda communiter voca-
ri solent *vestita, verbo magis, quam sen-*
su inconcinno, ut advertit ARN. VIN-
NIUS tract. de Pactis cap. V.

*Qui di-
versimo-
de*

§. 226. Dividitur Contractus I. in *Verum*, id est, vero naturali consensu, signis aut factis declarato constantem; & *quasi contractum*, qui constat consensu a Lege, æquitatis causa ficto; quales sunt Negotiorum gestio, Tutelæ administratio, Communio rei singularis, Communio hæreditatis, Aditio hæreditatis, acceptio indebiti 66.) II. In *Nominatum*, qui proprium & speciale sortitus est nomen, quod determinatam negotii naturam manifestat, uti Emptio, Locatio; & *Innominatum*, qui caret speciali nomine 67.). Hujus quatuor sunt

66.) Tot. Tit. Inst. de obligat. quæ quasi ex contractu nasc.

67.) Etiam Permutatio habet proprium nomen, & tamen communiter a numero Contractuum nominatorum excluditur. Nominati igitur Contractus vocantur illi, qui ob usum frequentiore vim quandam & naturam acceperunt talem, quæ etiam si nihil esset dictum specialiter, ex ipso nomine satis posset intelligi: unde etiam certæ de illis præditæ erant actionum formulæ, quarum multas congerit BARNAB. BRISSONIUS in egregio opere de *Formulis & solen-*

sunt species, do ut des; do ut facias; facio ut des; facio ut facias 68.); ad quos referri solet Permutatio, & Contractus æstimatorius. III. In *Unilateralem*, seu lucrativum, per quem aliquis alterum obligatum habet, sine mutua sua obligatione, uti Mutuum, obligatio literarum &c. & *Bilateralem*, seu onerosum, qui utraque ex parte obligationem & actionem producit, qualis est Emptio Venditio, Locatio Conductio, ex quibus mox ab initio subest utrinque principalis obligatio, proin datur etiam utrinque Actio *directa*: in aliis, uti Deposito, Pignore, Mandato, Commodato, unus tantum per se & principaliter obligatur ab initio; alter dein ex accidenti, vel minus principaliter, forte ad præstandam indemnitate, resarciendas expensas. Contra

solennibus Populi Romani Verbis. In ceteris autem Contractibus hoc tantum inerat, quod dictum erat, ac proinde non communis aliqua & usitata, sed accommodata ad ipsum factum dabatur formula, quæ ideo *præscriptis verbis* dicebatur.

68.) L. 5. ff. de Præscript. verb.

tra priorem itaque datur actio *Direc-*
ta; adversus alterum *Contraria*,

Dividi-
tur.

§. 227. IV. In Contractum *bonæ fidei*
in quo alter alteri obligatur in omni
id, quod ex æquo & bono videtur
præstandum, licet verbis conventio-
nis non sit expressum; & *Stricti juris*,
ubi non exceduntur expressi conven-
tionis termini. Discrimen hoc, que-
tenus est ex *Jure Romano*, hodie
non attenditur. Naturalis tamen
ratio suadet, ut in iis contractibus,
qui in utriusque commodum cedunt,
benigniore interpretatione etiam ea-
veniant, quæ æquitatis ratio & popu-
laris usus desiderat, uti in Emptio-
ne &c.; in contractibus vero unila-
teralibus, ubi solum de unius obli-
gatione, & alterius lucro agitur, qua-
lis est stipulatio, strictius inhæreatur
verbis, ne obligatio nimium ex-
tendatur in contrahentis præjudi-
cium 69.). V. In *Consensualem*, qui
solo

69.) Videantur Commentatores in §. 28.
Inst. de Action. qui tamen non ita in-
telligendi sunt, ut in contractibus stri-
cti juris tenaciter inhæreatur cortici
verborum, neglecta Contrahentium
men-

solo contrahentium consensu perficitur, ut Emptio Venditio; *Verbalem*, qui solis, & olim quidem certa verborum solennitate perficiebatur, uti stipulatio; *Literalem*, qui oritur ex chirographo spe numerandæ pecuniæ dato 70.); & *Realem*, qui non subsistit sine actuali traditione rei, ut Mutuum, Depositum, Commodatum, Pignus. VI. In Contractum *translativum juris in re*, qui sua natura est habilis, ut accedente traditione jus in re conferat, ut Emptio, Mutuum; & *non translativum*, qui tantum usum, curam, vel administrationem tribuit, uti Locatio Conductio, Commodatum, Depositum &c. VII. In Contractus *Juris Civilis*, qui suam originem debent Juri Civili Romano, ut stipulatio, Donatio propter nuptias, Emphyteusis, obligatio litera-

mente; sed Judex semper debet respicere ad ea, quæ nominatim a partibus expressa, vel alias ex Legis dispositione in natura negotii contenta sunt.

70.) Alii huc referunt etiam Contractum, qui pro sua constitutione requirit scripturam, qualem nonnulli putant Emphyteusin Ecclesiasticam.

terarum 71.) ; & Contractus *Jur. Gentium*, ideo sic dictos, quia ab aliis Gentibus fuerant introducti, a Romanis tamen recepti, & variis Legibus ordinati.

Contractibus §. 228. VIII. Dividitur Contractus in *Absolutum*, qui mox effectum sui naturæ proportionatum obtinet; *Adjicitur* in *Conditionatum*. Liberum enim est hominibus certas quandoque leges suis contractibus imponere, certas clausulas aut modos adnectere. *Conditio* autem est qualitas actui adjecta qua vis illius in futurum ac incertum eventum suspenditur 72.): unde intelligitur conditio proprie dicta, scilicet de futuro, possibilis, contingens, suspensiva. Nam conditio de præsentis vel de præterito, a

71.) Multi contractus hodie usitati originem suam debent Consuetudini vel Juri alterius cujusdam Civitatis, aut Provinciæ: eodem enim jure constituentibus novos Contractus gaudent alii populi, quo usi fuerunt Romani. Unde non semper opus est, ut vestigia, nomen vel naturam Contractus alicubi usitati, inquiremus in Legibus Romanis: tales sunt Oppignorationes Germaniæ, Emphyteusis alterata Bavaricæ &c.

72.) §. 4. Inst. de Verb. oblig.

parte rei non suspendit efficaciam contractus, quamvis contrahentes nesciant, an conditio actu existat, vel extiterit, & consequenter an contractus obliget vel non: conditio ex natura sua, lege vel facto impossibilis, contractum reddit irritum. Qui promittit dare, si voluerit, nihil agit: conditio, si promissarius voluerit: necessario inexistit promissioni, ut scilicet acceptetur; ante acceptationem autem nondum datur obligatio. Quando non ipsa substantia obligationis, sed tantum modus solutionis in voluntatem contrahentis conijcitur, valet contractus absolute, e.g. ut solutio præstetur commodo tempore; item dabo dotem, quantum visum fuerit; quo casu tandem devenitur ad arbitrium boni viri. *Conditio potestativa*, quæ dependet ex facto alterutrius contrahentium, e. g. si Theologiæ det operam, vere suspendit valorem. *Conditio resolutive* supponit contractum validum; eveniente tamen conditione resolvendum. *Conditio de futuro* nondum existens, revocari non potest, nisi consentientibus cunctis paciscentibus; nam *spes debitum iri* transmittitur

tur utrinque ad hæredes post mortem contrahentium. Eventus autem conditionis retrotrahitur ad initium contractus 73.).

Dies: §. 229. Præter Conditionem, Contractui adijci potest Dies, Modus, Causa, Demonstratio, Arrha. *Dies* quodcunque temporis spatium, mensem, annum, horam complectitur, quod temperandæ, finiendæ, aut multiplicandæ obligationi adijcitur. Quando *Dies* Pacto vel Contractui tacite inest 74.), aut *Dies* certus 75.), vel etiam incertus, de quo nescitur, quando sit extiturus 76.), expresse adijcitur, tanquam terminus a quo, statim quidem *dies cedit*, & obligatio

73.) Plura videri possunt apud PHILBERT. BRUSSELIUM tract. de Conditionibus. Quæ singularia sunt Conditionibus Matrimonio aut Testamento adjectis, suis locis notantur.

74.) Qui Carthagine dari stipulatur, cum Roma sit, tacite tempus complecti videtur, quo perveniri Carthaginem potest. L. 73. ff. de V. O.

75.) Decem aureos primis Kalendis Martiis dare spondes? §. 2. J. eod.

76.) Si cum moriar, dare promisero. L. 17. ff. de Condict. indeb.

tion nascitur; antequam tamen dies *veniat*, res promissa peti non potest. Si vero dies adjectus simpliciter sit incertus, ita ut incertum sit, an sit extiturus, æquivalet conditioni de futuro contingente 77.). Dies adjectus tanquam terminus *ad quem* obligationem non suspendit, sed usque ad diem præfixum multiplicat: adventu autem suo per exceptionem elidit 78.). Si stipulatio in annos singulos simpliciter concipiatur sine appositione diei, obligatio erit pura, & perpetua, transiens utrinque ad hæredes: legatum autem simili modo relictum, morte legatarii finitur 79.); nam qui stipulatur, hæredibus etiam suis cautum vult: qui autem legatum relinquit, (olam legatarii personam respicere censetur,

B b §. 230.

77.) *Si cum hæres morietur, legetur, conditionale legatum est.* L. 4. ff. qu. ando die legat. ced. Nam relictum censetur sub conditione, si Legatarius vivat, moriente hærede: unde si Legatarius antè hæredem moriatur, legatum non transmittitur.

78.) §. 3. J. de V. O.

79.) L. 16. §. 1. ff. eod.

De Jure Rer. Eccles. Pars poster.

Modus: §. 230. *Modus* est gravamen dispositioni adjectum instar causæ finalis 80.) in tempus futurum ab altero præstandum. Si *Modus* sit possibilis contingens, statim dies cedit & venit: si tamen gravatus postea non implere recuset, id quod datum est, vel conditione causa data causa non secuta, vel utili rei vindicatione repeti potest 81.). *Modus* naturaliter impossibilis pro non adjecto habetur: repugnans substantiæ contractus, hunc ipsum vitiat 82.), quia quis vel.

80.) Si *modus* respiciat duntaxat commodum donatarii, censetur esse causa tantum impulsiva, & capitur legatum vel donum, etsi *modus* non impleatur, e.g. *Titio centum, ita ut fundum emat, legata sunt.* L. 71. pr. ff. de condit. & demonstr. secus, si *modus* cedat in emolumentum legantis vel tertii. e.g. *Titio centum relicta sunt ita, ut Mariani uxorem, que vidua est, ducat.* L. cit. §. 1.

81.) L. 3. C. de Donat. quæ sub modo &c.
82.) De Matrimonio constat ex C. fin. de Condit. appof. de aliis contractibus colligitur ex l. 14. ff. de usu & habit. ubi legatum ususfructus sine usu, seu sub modo non utendi, inutile dicitur, quia ususfructus esse non potest sine usu.

vellet & non vellet idem : uti etiam si modus sit turpis, & de Jure impossibilis 83.) : si tamen pactum vel legatum respiceret finem bonum, qui per aliud æquipollens obtineri posset ; tunc commutationi locus esset 84.). Turpem quoque reddit promissionem Modus de jure necessarius, e. g. ut a crimine abstineas: turpitudine enim versatur ex parte accipientis, qui amore virtutis & Legum autoritate, non autem pactionibus privatis a crimine avocari debet 85.).

§. 231. *Causa* est moderamen Contractui adjectum, quod paciscentes ad contrahendum impulit, quia est aut erit. Intelligitur *Causa* moralis, cujus existentia vel præsens, vel futura movet ; cum vicissim modus

B b 2 fit

83.) *Si flagitii faciendi causa concepta sit stipulatio, ab initio non valet.* L. 123. ff. de V. O. In matrimonio tamen & ultimis voluntatibus talis modus non vitiat actum, sed pro non adjecto habetur.

84.) L. 16. ff. de usu & usufr. per legat. datis.

85.) L. 1. §. 2. & L. 2. ff. de condict. ob turp. caus.

fit instar causæ finalis, quæ per ipsam dispositionem obtinebitur. Communiter dicitur, Pactum corrumpere nullum esse, si falsitas causæ subfit, nam juxta commune proverbium cessante causa cessat effectus 86.), excepto tamen matrimonio, & actu ultimæ voluntatis, nisi constet, etiam in his negotiis voluntatem esse allegatam causæ.

Demonstratio: §. 232. *Demonstratio* est moderamen Contractui adjectum, quod præter nomen rei vel personæ designandæ gratia adhibetur. Falsa demonstratio non vitiat actum, modo constet, de qua re vel persona sermo fuerit 87.).

Arrha. §. 233. Contractibus quandoque adjicitur *Arrha*, quo nomine intelligitur res in signum negotii perficien-

86.) Desumi hoc solet ex l. i. C. de Condiçt. ob causam datorum. Integrum tractatum de hoc proverbio, *Cessante causa cessat effectus*, scripsit TIRAQUELUS, vix tamen pro innumeris emergentibus casibus satisfacit.

87.) L. 17. & 33. ff. de Condit. & Demonstrat.

ciendi, vel perfecti data. Si negotium consistat adhuc intra limites pacti vel tractatus de Contractu futuro e. g. de Emptione secutura; admitti potest, quod arrha perdita liceat a negotio inchoato recedere 88.). Si vero Contractus jam sit perfectus, recedere ab eo non licet, etiam si quis arrham perdere, vel duplicatam restituere velit 89.). Qui promittunt operam suam, solent obstringi, & ad eam alacrius impendendam excitari per arrhas: etiam in Camera Imperiali Advocatis & Procuratoribus arrharum nomine aliquid dari solet 90.). Notarii publici, quorum opera requiritur, sub-

B b 3

arr-

88.) Sic multi intelligunt JUSTINIANUM in l. ult. ff. de lege commissor. & in pr. Inst. de Empt. ubi de Emptione nondum perfecta, datis tamen arrhis, dicitur: *is qui recusat adimplere contractum, si quidem est emptor, perdit quod dedit: si vero venditor, duplum restituere compellitur.*

89.) Colligunt ex L. 6. C. de rescind. vendit. *quamvis duplum offeras pretium emptori, tamen invitus ad rescindendam venditionem urgeri non debet.*

90.) GAIL, lib. I, obs. 151, 2, 1.

arrhari volunt auro & argento 91.)
 Famuli & Ancillæ in nostris Provin-
 ciis contrahunt de sua opera locan-
 da, receptis Arrhis, *Hafft-gelt*. His
 autem omnibus absque gravi causa
 non omnino liberum videtur, perditam
 vel restituta Arrha a contractu re-
 cedere. Certius nihil dici potest
 quam circa arrhas judicandum esse
 de mente contrahentium juxta com-
 munem usum & locorum consuetu-
 dinem. Nonnunquam arrha datur,
 ut postea in pretium computetur 92.)
 nonnunquam ad evidentiores Con-
 tractus initi probationem: nonnun-
 quam pro firmanda obligatione ad
 implendum contractum; hoc autem
 impleto, vel etiam per mutuum con-
 sensum rescisso, arrha restitui debet
 93.): nonnunquam vix alium effe-
 ctum aut finem videtur habere, nisi
 ut liceat pœnitere 94.). Ab Arrha,
 quam-

91.) LAUTERBACH. Vol. III. Disp. 124
 de Salariis thes. 22.

92.) L. ult. ff. de Lege Commissor.

93.) L. II. §. 6. ff. de Action. empti &
 vend.

94.) Vid. Dissertatio LAUTERBACHII
 de

quamvis hac voce nonnulli abutantur, distinguitur, quod Germani pietatis causa pro felici eventu initi contractus offerunt Deo, pauperibus, vel alicui Sancto 95.): item Nummi bibales, qui dari solent, ut hi, qui praesentes fuerant, de contractu recordentur 96.): item pretii additamentum, quod in emptionibus majoris momenti honorarii loco solet dari uxori aut liberis venditoris 97.). Saepe etiam Contractibus adjicitur *paena*, a violentibus contractum solvenda. Haec si apponatur ad puniendam culpam transgressionis, ut plerumque fieri solet, obligatur transgrediens eam solvere, non quidem ante petitionem partis, bene tamen,

B b 4 ante

de Arrha, quae continetur in ejusdem Dissert. Academ. Vol. I. Disp. II. MÜLLERUS ad Struv. Exercit 23. thes. 22.

95.) *Gottespfenning*, de quo ZASIUS singular. Respons. lib. 2. c. 24. n. 5.

96.) WEHNER pract. observ. v. Weinkauff. juxta Gloss. v. firmum. in pr. Inst. de Verb. oblig. in *Lombardia bibunt*, scilicet bibendo & congratulando consummationem actus indicant.

97.) *Leykauff*. vid. LAUTERBACH l. c. thes. 86.

sententiam Judicis : & per hanc solutionem non tollitur obligatio praestandi facti, quod promissum fuerat, cum poena confirmandæ & augendæ, non minuendæ obligationis causâ adjici soleat : & stipulatio principalis per posteriorem poenalem non novetur 98.).

Ad Con- §. 234. Ad Promissionum & Con-
ventio- ventionum vim ac efficaciam varia
nes Jure requiruntur tum ex Jure Naturæ &
naturali Gentium, tum ex Jure Civili & Canonico. Licet enim Jus Naturæ nullum determinatum Contractum nobis tradat, nihilominus postquam a variis populis quidam Contractus in usum deducti fuerunt, æquitas naturalis exigit, ut observentur ea, quæ ad utilitatem Societatis humanæ per singulos contractus intentam requiruntur. Independentem igitur a Legibus Romanis, vel Statutariis,
Jus

98.) In l. 44 §. ult. ff. de O. & A. dicitur *quasi novatio*, in illis circumstantiis scilicet, ubi clare patet mens contractuentium, quod inire velint pactum alternativum : nam vera novatio non intelligitur, nisi id expresse agatur. vide L. ult. C. de Novat.

Jus Naturæ & Gentium requirit I. Usum rationis. II. Consensum verum tam internum, quam externum. III. Libertatem ab errore. IV. Libertatem a dolo, ex quo posset provenire error. V. Libertatem a metu. VI. Honestatem. VII. Æqualitatem. VIII. Rem proprio arbitrio subjectam.

§. 235. Igitur requiritur I. *Usus ratio-* *Requiri-*
nis. Ideo & furiosi & amentis, & infan-
tis nulla est promissio aut conventio, *usus Ra-*
Ob infirmum judicium quibusdam *tionis:*
succurrunt Leges Civiles, tum Græco-
rum 99), tum Romanorum, qui in-
firmos volunt Contractus impube-
rum & minorum sine autoritate Tu-
torum ac Curatorum: Minores au-
tem, qui Curatorem non habent,
gaudent restitutione in integrum
100.). Ad quæstionem, an pupillus
sine autoritate Tutoris contrahens,

B b 5 sal-

99.) *Minoribus tot annis lex non concedit contractum facere tanquam infidis: neque mulieri apud Athenienses, nisi usque ad ordei modium, propter consilii infirmitatem.* DIO CHRYSOST. Orat. 74. fol. 638.
100.) L. 3. C. de in integr. restit. &c.

saltem *naturaliter* teneatur? respondendum puto, illum *naturaliter* obligari 1.), id est, actum ex natura sua esse talem, qui inducat vinculum morale, quo pupillus alteri obstringatur, ita quidem, ut implens Contractum, non solvat indebitum, sed satisfacere censeatur obligationi suæ. Si tamen pupillus uti velit Legum favore, elidere potest alterius jus, in quantum sibi est noxium, adeo ut non tantum solvere non teneatur, sed etiam solutum repetere possit, non quidem per se, nisi post obtentam restitutionem in integrum, sed tamen per Tutorem vel Judicem. Leges aliquæ 2.) dicunt, ejusmodi pupillum *nec natura* debere, id est, non tam fortiter jure naturali adstringi ad complendum Contractum, ut non possit se per Legum favorem expedire ab hoc vinculo. Licet autem non omnes obligationis naturalis effectus (§. 223.)

in

-
- 1.) L. 1. §. 1. ff. de Novat. L. 25. §. 1. ff. quando dies legat. ced.
2.) L. 41. ff. de Condict. indeb. L. 59. ff. de O. & A.

in tali pupillo subsistant: locum tamen habent aliqui, quos etiam Jus Civile firmos cupit, uti Novatio, Fidejussio. Idem dici solet de Minore Curatorem habente, hoc tamen discrimine, ut ejusmodi Minor contrahere possit obligationem personalem, non tamen realem, quia Curator non personæ, sed rebus datur 3.).

§. 236. Requiritur II. *Mutuus pa-* II. *Mu-*
ciscentium consensus. Opinantur Theo- *tuus*
logi quidam 4.), solum requiri con- *Consen-*
sensum externum libere positum si- *sus:*
ne animo se obligandi, aut obliga-
tionem alterius acceptandi. Melius
& communius dicitur, requiri ad
essentiam pacti etiam consensum in-
ternum, sive animum se obligandi,
aut obligationem acceptandi saltem
implicitum, quo contrahens deli-
berate & libere in it pactum, quale
communiter ineunt homines, ex
quo sufficienter scit oriri talem ob-
liga-

3.) L. 20. ff. de Rit. Nupt. L. 101. ff. de
V. O.

4.) JOAN. DE DICASTILLO de J. & J. lib.
2. tr. 3. disp. 1. n. 461. seqq.

ligationem. Leges enim præter verba & traditionem aperte requirunt animi consensum 5.). De Matrimonio id omnes concedunt 6.); eadem autem est ratio reliquorum contractuum profanorum. Ex verbis quidem aut signis exterius libere positus oritur in foro externo præsumptio consensus interni 7.), & obligatio reparandi damnum, inde fors illatum: sed tamen simulate & ficto paciscens revera vi pacti non obligatur, quia Respublica, vel Legislator consensum supplere non potest; nec tenetur remota fictione vere consentire, nisi a Judice compelleretur, aut alia ratione damnum reparare non posset. Id admittitur, ad essentiam pacti non requiri animum obligationem implendi. Porro quamvis solo consensu interno obli-

5.) L. 1. §. 2. ff. de pactis. L. 3. §. 2. & L. 55. ff. de O. & A.

6.) Ex c. 26. de Sponsal. & l. 30. ff. de rit. nupt.

7.) *Nemo existimandus est dixisse, quod non mente agitaverit.* L. 7. §. 2. ff. de supellect. legat.

ligare nos possimus Deo, qui corda & renes scrutatur: ut tamen homines se invicem obligent, requiritur consensus externus mutuus signis vel verbis expressus, & ex intentione ponentium paciscentibus intimatus, & acceptatus 8.).

§. 237. Consensus iste III. debet III. *Libere esse liber ab errore.* Jus Naturæ & *bertas* Gentium id præcipue spectare vide- *ab erro-* tur, quid contrahentes de facto vo- *re* luerint, & an contractus erroneus ex culpa alterius contrahentis proveniat: quando culpa alterius ad errorem non concurrit, vel saltem id dubium videtur, error semper nocere debet erranti; nisi circumstantia illa, in qua erravit, promisso, vel contractui per modum conditionis fuerit adjecta 9.). Nec irritus potest dici Contractus erroneus ex eo.

8.) De his vid. P. GUILIEL. BEUSCH. tract. de Pactis & Contract. in genere. c. 1. sect. 2. seqq.

9.) Vim non habet exemplum PUFFENDORFFII de Jure Nat. lib. 3. c. 6. §. 7. de eo, qui equos emit, falso nuntio de-

eo, quod fundatus sit in præsumptione facti, quod non ita se habet, quæ præsumptio inferre videtur promissum habitualiter conditionatum 10.): nam porta non est aperienda ejusmodi interpretationibus voluntatis nostræ in habituali constitutione animi fundatis, quæ perturbarent omne commercium inter homines: attendendum est, quid de

ceptus, quod equi sui domi perierint; nam falsa hæc narratio, nisi ipsius venditoris dolo sparsa, vel per modum conditionis inserta pacto fuerit, est extra negotium, quod propterea non censeatur irritum.

10.) Non placet ejusmodi regula tradita ab HUGONE GROTIUS de Jur. Bell. ac Pac. l. 2. c. 11. §. 6. a quo huc refertur ex CICERONE lib. 1. de Oratore ad Q. Fratrem illa *causa militis, de cujus morte cum domum falsus ab exercitu nuntius venisset, Et pater ejus re credita testamentum mutasset, Et quem ei visum esset, heredem fecisset, essetque ipse mortuus* &c, THOMASIVS Inst. Jurispr. Div. l. 2. c. 7. n. 44. observat, casum istum huc non pertinere, quoniam ultimarum voluntatum quoad interpretationem alia est ratio, quam promissionum & contractuum,

de facto velimus, non autem quid detecto errore vellemus. Nec omnem difficultatem expedit distinctio illa, an circa substantiam rei, an vero circa qualitatem & accidentia erratum sit. Si expresse profiteor, me emere mensam argenteam, nulliter ago, si mensa sit stannea: eadem ratione si expresse profiteor me emere mensam quadrangularem, nulliter ago, si mensa sit rotunda: hoc pertinet ad qualitatem accidentalem, illud ad substantiam mensæ: neutrum pertinet ad substantiam contractus; ad hunc enim non refert, an mensa sit argentea, vel stannea; sicut non refert, an sit quadrangularis, an rotunda, nisi conditio hæc pacto inseratur. Cum autem juxta superius dicta, requiratur etiam consensus internus, sufficeret quidem ad nullitatem actus, si quis in animo talem conditionem, circa quam errat, actu adjiceret: non autem sufficit, si solum habitualiter sit ita constitutus, ut non ageret, si se errare agnosceret. Nullum esse consensum errantis & similes regulæ proveniunt ex diversis Juris-Consultorum Romanorum sectis & opinionibus. Spectando

Etando Jus naturale attenditur, quod de facto agatur; & an alter contractuum non det culpabilem errorem causam II.) : qui enim studiose alium in errorem inducit, non potest jus contra illum acquirere, nisi ille agnito errore sponte velit contractum servare,

IV. a
dolo :

§. 238. Error sæpe oritur ex dolo alterius : unde Jus Naturæ & Gentium ad Contractum requirit IV. Libertatem a Dolo, per quem intelligitur machinatio alterius decipientis causa. Solet distingui, an dolus causam dederit contractui, an fuerit incidens. Distinctio hæc inventum est Juris Romani ad ostendam ex parte differentiam inter contractus bonæ fidei & stricti Juris : cum autem hæc divisio vix usum hodie habeat, etiam distinctio illa in plerisque negotiis nihil decedit. Distinguendum potius est, an dolus fuerit adhibitus ab eo, quocum contraximus, an vero a tertio. In priori casu erit in arbitrio decepti utrum con-

II.) His contraria non sunt ea, quæ dicitur in I. de Matrimonio sect. 2. §. 310.

contractum velit pro nullo declarari, utrum salvo manente contractu, læsionis pensationem exigere. In posteriori casu negotium erit firmum; tertius vero dolum adhibens, nobis tenebitur ad interesse. Quod autem Jure Romano, læsus non potuerit contractum declarare nullum & irritum, ratio est, quia non præsumitur dolus, sed legitime probari debet: habet igitur actionem doli ad rescissionem contractus: vel si alter agat, læsus habet exceptionem doli mali 12.). Idem est, etsi nullus dolus contrahentis intercessit; sed ipsa res in se dolum habet 13.), id est, si enormis læsio sit evidens,

C c etiam si

12.) §. 1. Inst. de Except. l. 11. §. 5. ff. de action. Empti. l. 5. C. de rescind. vendit. l. 5. C. de inutil. stipulat. si quis tamen nimia facilitate induci se finit, sibi dictum putet illud C. 6. de his quæ vi metusve caus. non obstante dolo, quo se proponebant fuisse seductos; cum talis dolus non tam ad circumventionem predictorum, quam ad fatuitatem eorum debeat retorqueri.

13.) L. 36. ff. de Verb. oblig.

De Jure Rer. Eccles. Pars poster.

etiamsi neuter animum fraudandi habuerit.

*V. a
Metu*

§. 239. V. Requiritur *Libertas a Metu*. Metus nonnunquam in Contractibus sumitur pro suspitione probabili, fore ut ab altero decipiamur: si metus hic non impedit, quo minus contraherem, impedire etiam non potest, quo minus fidem feram. Mihi ipsi imputare debeo, si ejusmodi hominis, qui quosvis promiscue decipit, ludibrio ac fraude me exponam 14.). Sed alio sensu per Metum intelligitur vehementis animi terror, ortus ex intentato gravi malo, ni promissum vel pactum inire velimus: quem si tertius incusserit, valebunt pacta ordinarie, exceptis scilicet illis negotiis, in quibus requiritur plenissima libertas, cum Leges remedium rescissionis adhibere non possint, qualia sunt matrimonium, & religiosa professio. Si
metus

14.) Talem hominem, qui fidem non meretur, loquentem inducit PLAUTUS *Curcul. Act. V. scen. 3. promisi lingua: eadem nunc nego: dicendi, non respondendi gratia hac nata est mihi.*

metus mihi inferatur ex justa causa ab eo, cui imperium in me competit, rursus valet actus: uti etiam si leve solummodo malum mihi imminet; ex hoc enim si quis ad contrahendum moveatur, adscribere id potius debet debilitati suæ & pusillanimitati 15.)

§. 240. Si quis autem vi omnino ^{Gravi} injusta, & metu gravis mali promissum extorserit, quæstio est, utrum tale promissum vi Juris naturæ sequatur obligatio. Censeo, nullam obligationem oriri; nam ex solo consensu meo non nascitur obligatio, quando alter jure naturali prohibetur eandem acceptare: iste autem tenetur naturaliter, ad promittentem ab omni metu & onere inde orituro liberandum, quale onus esset obligatio. Extreme opponuntur hæc duo, aliquem obligatum tenere, & teneri ad eundem

C c 2 ab

15.) *Non obstante violentia, quæ proponebatur illata, cum neque metum mortis, neque cruciatum corporis contineret, & ideo non debuerat cadere in constantes.*

C. 6. de his quæ vi &c.

ab omni obligatione immunem servandum. Obligatio omnem vim accipit a Lege, & in Contractibus præcipue a Lege naturali: quia igitur hæc ipsa lex vim & metum alteri incutere vetat, illa etiam prohibet metum facienti, ne ex hac metus incussione jus acquirat. Leges Romanæ concedentes illi, qui metum intulerat, actionem, sed exceptione quod metus causa elidendam, vel mera & inutili subtilitate nituntur, vel solummodo tales actus habent interim pro validis, donec probetur metus, qui non præsumitur; vel excerptæ sunt ex sententiis eorum Jurisconsultorum, qui sequebantur sectam Stoicorum, rati, metum non cadere in fortem virum.

Et probabilis: §. 241. Ut tamen tale promissum vel contractus censeatur nullus, requiritur I. ut moraliter certum sit, eum qui metum incussit, non habuisse jus id faciendi. II. Ut sit metus cadens in virum constantem, scilicet mali præsentis & gravis, quodque aliter nisi per promissum evitari non potest, utpote imminens ab eo, qui minas potest, & solet exequi. III. Ut promissum metu initum, cessante

fante metu non fit rati habitum, vel
per verba expressa, vel per facta con-
sensum subsequenter inferentia.
Nullitas enim talis promissi se tenet
solum penes eum qui metum passus
est: hic si deprehendat, contractum
sibi esse utilem, potest eum ratum
habere & compellere alterum ad ejus
observationem. Si pro evitando,
vel finiendo bello ineuntur pacta,
non facile est permittendum, ut ea
violenter ex prætenu incussi metus.
Nam saepe cessat primum requisitum.
Dein talia Pacis foedera sunt pacta
publica, & si non Justitiam com-
mutativam, inferunt certe Justitiam
legalem, qua obligatur tota Res-
publica, adeoque cum subditis ipse
Princeps; alias turbaretur socialitas
& tranquillitas generis humani in
perpetuum, nisi per pacta ejusmodi
finiretur bellum 16.).

C c 3

§. 242.

16.) Multa de hoc argumento disputant
Legati Mitylenæorum, qui foedere cum
Atheniensibus abrupto, apud THUCY-
DIDEM de Bello Peloponnes. lib. 3. in-
ter alia sic loquuntur: *Non tam benevo-*
lencia nos, quam timor in societate conti-
nuit.

VI. Honestas; §. 242. VI. Requiritur *Honestas* omnis enim promissio vel conventio turpis, jure naturali est irrita. Talis est, si vel promittatur materia turpis, utpote ad quam obligatio dari non potest; vel turpi modo, scilicet per dolum aut metum; vel sub turpi conditione, ita ut promissum alliciat ad peccatum: nam etiam impleta conditione non datur obligatio, quia promissio ad malum alliciens, mox ab initio est turpis; nec ulla intervenit ratio, ex qua postea cohonestetur, & convalescat, præsertim cum obligatio post impletam conditionem oritura, alliciat ad malum, & consequenter oriri non possit 17.).

VII. Æqualitas; §. 243. VII. In Contractibus bilateralibus Jus Naturæ & Gentium requirit *Æqualitatem*, seu ut Contractu adimpleto neuter contrahentium plus vel

nuit: adeoque quibus primo res tutores metum demerent, ii etiam primi societatem rupturi erant.

17.) Vid. PUFFENDORFF de Jur. Nat. & Gent. lib. 3. c. 7. §. 8. ubi rejicit contrariam opinionem GROTII.

vel minus habeat, quam ante eundem habuerat 18.). Etiam in Contractibus beneficis quædam rei æqualitas spectatur, non quidem omnimoda, sicut in permutatoriis, sed ex suppositione ejus quod agitur, ne quis scilicet ex beneficio damnum sentiat. Unde Mandatarius indemnis præstat a sumptibus factis; & Commodatarius rem tenetur resarcire, si periit, non autem Depositarius, nisi culpa accesserit. Nihilominus quædam inæqualitas rerum, in quam consensus est, ubi nec mendacium intercessit, nec ejus quod dictum oportuit reticentia, in actionibus exterioribus pro æqualitate habetur 19.).

§. 244. Demum VIII. requiritur, VIII. ut Contractus fiant de re proprio arbitrio subjecta. Nam Promittere vel pacisci non possumus circa res & actiones proprias.

C c 4 tio-

-
- 18.) Plura vid. in Differt. III. Rigoris Moderati circa usuras §. 12. seqq.
19.) *In emendo & vendendo naturaliter concessum est invicem se circumscribere.* L. 22. ff. Locati. L. 16. §. 4. ff. de Minorib. Vid. GROTIUS l. 2. c. 12. §. 26.

tiones alienas. Regula igitur generalis est, quod pacta non profunt tertio, nec obsint. Unde Icti Romani docent 20.) , etiam illum non obligari, qui *alium daturum, facturumve quid promiserit*, spectatis scilicet nudis verbis promissionis: ex æquitate tamen & convenientia ita interpretamur verba, illum, quantum in se erit, curaturum, ut alter det vel faciat. Pro alienis autem non reputantur actiones aut res eorum, in quos nobis est imperium, quousque isthoc se extendit. Habebit etiam effectum pactum illius, cujus interest id præstari tertio, quod promissum fuit: talis enim paciscens propter suum interesse recte ager, ut impleatur promissio 21.) Administrator & Procurator generalis, si limites potestatis suæ non excedat, omni contractu Dominum & Principalem suum absolute obligare potest, nisi Leges ex speciali favore quibusdam consulant, e. g. Ecclesiis, Civitatibus, quæ non obligantur ex mutuo contracto per
 Pro-